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Znane są dotychczas następujące spo¬
soby tworzenia nasypów, a mianowicie:
sposób hydrauliczny, przy którym do prze¬
noszenia materjału sypkiego stosuje się
wodę; sposób pneumatyczny, przy którym
stosuje się sprężone powietrze, oraz spo¬
sób przenoszenia materjału sypkiego za-
pomocą takich urządzeń, jak np. taśmy
bez końca, wszelkiego rodzaju wyrzutniki
i t. d.

Przy stosowaniu sposobów hydraulicz¬
nego i pneumatycznego tworzą się nasypy
o diiżej gęstości, lecz w pierwszym przy¬
padku woda powoduje szkody wewnątrz
nasypru, a w drugim przypadku stosowanie

powietrza sprężonego jest drogie i nieeko¬
nomiczne.

Co się tyczy trzeciego z wymienionych
sposobów, to wprawdzie urządzenia prze-
noszące są tanie, lecz szybkość sypania
nasypu jest mała, a odległość odrzutu jest
stosunkowo bardzo niewielka i nasyp o-
trzymuje się mało zwięzły.

Poza tern urządzenia mechaniczne, je¬
żeli mają wykazywać znaczną sprawność,
muszą być znacznych rozmiarów, co wy¬
klucza ich stosowanie we wszystkich przy¬
padkach.

Przedmiotem wynalazku niniejszego
jest sposób posiadający Wszelkie zalety



sposobu pneumatycznego, a więc dający
zwięzłość nasypu i łatwość transportu ma-
terjału sypanego, przy jednoczesnem u-
sunięciu j ego wad, polegających głównie
na tern, że przy stosowaniu sprężonego po¬
wietrza do przenoszenia materjału sypkie¬
go bardzo duża część energji jest zużywa¬
na na wprowadzanie tego materjału w
ruch zapomocą prądu powietrza. W myśl
wynalazku szybkość materjału sypkiego, z
którą wpada on do prowadzącego go prze¬
wodu wyrzutowego, zostaje mu'nadana nie
zapomocą prądu powietrza, lecz przez
rzucenie materjału do przewodu zapomo¬
cą odpowiedniego urządzenia, podczas gdy
prąd powietrza, wytwarzany wentylatorem
lub wentylatorami, ma za zadanie tylko
podtrzymywanie ruchu materjału w prze¬
wodzie wyrzutowym.

Materjał sypki, osiągnąwszy pod dzia¬
łaniem narządów mechanicznych znaczną
szybkość początkową, przesuwa się następ¬
nie przez przewód wyrzutowy z szybko¬
ścią bardzo zbliżoną dó szybkości wprowa¬
dzanego tam prądu powietrza.

W ten sposób osiąga się przerzut mate¬
rjału na znaczną odległość, przyczem ma¬
terjał dostarczany jest na miejsce prze¬
znaczenia z tak znaczną szybkością, że u-
zyskuje się nasyp bardziej zwarty, niż na¬
syp, tworzony sposobem hydraulicznym, a
co najmniej tak samo zwięzły, jak nasyp,
otrzymywany sposobem pneumatycznym.

Prąd powietrza, wprowadzanego do
przewodu wyrzutowego, nie powstaje wsku¬
tek rozprężenia powietrza sprężonego, lecz
wytwarzany jest zapomocą jednego lub
kilku wentylatorów, co jest bardziej eko¬
nomiczne, niż stosowanie powietrza sprę¬
żonego, używanego do sypania nasypu
zwykłym sposobem pneumatycznym. Po¬
nadto nasypywanie znanym sposobem
pneumatycznym wymaga dwóch różnego
rodzaju maszyn, a mianowicie sprężarki o-
raz maszyny do prowadzenia strumienia
powietrza, podczas gdy urządzenie do sy¬

pania nasypu według wynalazku niniej¬
szego stanowi jedną całość o prostej bu¬
dowie.

Na rysunku uwidoczniono przykład u-
rządzenia według wynalazku, a mianowi¬
cie fig. 1 — przedstawia schemat urządze¬
nia w widoku zboku; fig. 2 — dokładniej
to samo urządzenie w przekroju poprzecz¬
nym; fig. 3 — jego widok zboku, a fig. 4 i
5 — przekroje poprzeczne przewodu wy¬
rzutowego.

Cyfrą / oznaczono przewód wyrzutowy
materjału sypkiego, cyfrą 2 — przewód,
zasilający urządzenie materjałem; cyfrą
3 >— przewód do wprowadzania strumieni
powietrza do przewodu 1; cyfrą 4 — koło
do wyrzucania materjału, zaopatrzone w
łopatki 5, S; cyfrą 6 — skrzydełka wen¬
tylatora lub wentylatorów; cyframi 7, 7*—
tarcze; cyframi 8, 8' — otwory ssawcze
wentylatora lub wentylatorów; cyfrą 9 —
kadłub urządzenia; liczbami 10, 10' —
spód przewodu wyrzutowego, a liczbami 11
i 12 — wentylatory.

Urządzenie działa w sposób następu¬
jący.

Materjał nasypowy doprowadzany jest
przez rurę zasilającą 2 i spada do wyrzu¬
towego koła łopatkowego 4, obracającego
się bardzo szybko, przyczem materjał pa¬
da na łopatki 5, które odrzucają go do
przewodu wyrzutowego 1 ze znaczną szyb¬
kością.

Na osi koła wyrzutowego 4 umieszczo¬
ne są z obu stron dwa wentylatory 11, 12
(fig. 2 i 3), które zasysają powietrze przez
otwory 8 i 8' i wpędzają je przez otwór 3
do przewodu wyrzutowego /. Prąd powie¬
trza o niewielkiem ciśnieniu, lecz o szyb¬
kości dość znacznej sprawia, że ruch ma¬
terjału nasypowego odbywa się w przewo¬
dzie wyrzutowym prawie bez oporów, za¬
chowując prawie bez zmian początkową
szybkość unoszenia, nabytą w chwili wy¬
rzucenia go łopatkami 5, 5'.

Koło łopatkowe 4, jak również wenty-
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latory 11, 12, są napędzane silnikiem e-
lektrycznym lub silnikiem o sprężonem po¬
wietrzu, który może być osadzony na
wspólnej osi z kołem łopatkowem 4.

Ponieważ przewód wyrzutowy 1 posia¬
da szeroki spód, materjał zaś jest rozrzu¬
cany po całej powierzchni wewnętrznej te¬
go spodu; więc unika się gromadzenia ma-
terjału w postaci skupień i materjał ten
ześlizguje się cienką warstwą wyłącznie po
spodzie przewodu wyrzutowego.

Tarcze 7 i 7', umieszczone po obu stro¬
nach koła łopatkowego 4 uniemożliwiają
przedostawanie się materjału z przewodu
zasilającego 2 do wentylatorów 11, 12.

Łopatki 5, 5' koła 4 są wymienne, tak że
w razie złamania się lub zużycia się ich
można je łatwo zastąpić innemi.

Dolna część przewodu zasilającego 2
jest zaopatrzona w znany przyrząd, nie-
uwidoczniony na rysunku, który pozwala
na przechylenie przewodu zasilającego do
przodu lub do tyłu o żądany kąt w stosun¬
ku do płaszczyzny łopatki.

Zapomocą innego przyrządu, również
znanego i nieprzedstawionego na rysunku,
całe urządzenie można ustawić w ten spo¬
sób, aby można było dowolnie zmieniać
nachylenie przewodu wyrzutowego 1.

Przewód wyrzutowy jest utworzony z
członów rurowych różnej długości, wyko¬
nanych z blachy, przyczem człony te są ze
sobą szczelnie połączone.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób przeprowadzania materjału
sypkiego przez przewód wyrzutowy urzą¬

dzenia mechanicznego do sypania nasy¬
pów, znamienny tern, że do przewodu wy¬
rzutowego, do którego wrzucany jest ma¬
terjał sypki, doprowadzany jest prąd po¬
wietrza, wyrównywajacy straty szybkości
w przesuwaniu się materjału, powstające
podczas jego ruchu w przewodzie wyrzu¬
towym.

2. Urządzenie mechaniczne do wyko¬
nywania sposobu według zastrz. 1, złożone
z silników, z przewodu zasilającego z leja¬
mi, z przewodu wyrzutowego oraz z koła
łopatkowego do przerzucania materjału,
sypanego na miejsce przeznaczenia, zna¬
mienne tern, że jest wyposażone w przewód
powietrzny (3) o wylocie, skierowanym do
wnętrza przewodu wyrzutowego (1), oraz
w wentylator lub wentylatory (6, 6') do za¬
silania prądem powietrza tego przewodu
(3).

3. Urządzenie według zastrz. 2, zna¬
mienne tern, że przewód wyrzutowy posia¬
da spód (10) szeroki i płaski lub o dużym
promieniu krzywizny.

4. Urządzenie według zastrz. 2, zna¬
mienne tern, że wentylatory (6, 6') są osa¬
dzone z obu stron koła łopatkowego (4)
na końcach jego osi, przyczem ich otwory
ssawcze (8, 8') są odgrodzone tarczami (7,
T) od tego koła łopatkowego (4).

„Pe t r o s ani
Soc. anonima rom. pentru

exploatarea minelor
decarbuni.

Zastępca: Inż. J. Wyganowski,
rzecznik patentowy.
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